[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __/2025/GAB. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Operação de remoção de cabos de telecomunicações irregulares

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
[bookmark: _GoBack]Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré que, por meio dos órgãos competentes, entre em contato com a CPFL Paulista para viabilizar a realização de uma operação de fiscalização e organização de cabos de telecomunicação nos bairros do município, similar à ação realizada recentemente em Nova Odessa.
A CPFL Paulista concluiu, no mês de março, uma operação de fiscalização e remoção de cabos de telecomunicação irregulares em diversos bairros de Nova Odessa. A iniciativa, iniciada em fevereiro deste ano, resultou na retirada de mais de 320 kg de fios, reduzindo riscos de acidentes com cabos caídos, prevenindo danos à rede elétrica e evitando transtornos para os moradores do município.
[image: ]De acordo com a legislação brasileira, as distribuidoras de energia são responsáveis por monitorar o uso adequado dos postes pelas operadoras de telecomunicação e notificar as empresas em caso de irregularidades. No ano passado, a CPFL Paulista emitiu mais de 285 notificações em Nova Odessa para garantir o cumprimento das normas de compartilhamento de infraestrutura. Somente na operação recente, foram realizadas 84 notificações.
Diante disso, considerando que a cidade de Sumaré enfrenta problemas semelhantes com a desorganização de fios e cabos em vários bairros, com riscos de acidentes e interferências na rede elétrica, é fundamental que a administração municipal solicite a CPFL Paulista a extensão deste trabalho ao nosso município.
Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 4968/2025 - PROTOCOLO 5481/2025 - 04/04/2025 16:01